XII. Interea regem angore animi plenum videns ejus avia, cœpit repetere, et de Daniele propheta ei significare, quem illius ayo, Nabuchodonosori, inquam, propter ea quae viderat arcana, ei exposuerat, Est quidam, dicens, qui fuit ductus hic e Judæa captivus, nomine Daniel, vir egregius ad invenienda arcana, et quae sunt soli Deo cognita: qui regi Nabuchodonosori, cum nullus alius posset dicere de iis quae quærebant, omnia pulchre significavit, et edidit in lucein ea quae quærebantur. Si eum ergo accersiveris, id quod scire cupis, mox invenies. Ille vero eum celerrime accersit: et cum dixisset, quae de ipso et de ejus audiebat sapientia, et quid divinus sit cum eo Spiritus; et sit ad inveniendum solus vel maxime idoneus ea quae non veniunt aliis in mentem, rogabat ut ei diceret et solveret ea, quae scripta fuerant; etiam si sit inquit, injucundum et asperum quod a Deo significatur. Hoc ergo si feceris, dabo tibi purpuram, quae induas; et torqueum aureum, quem collo tuo imponas, et tertiam partem mei imperii, futuram præmium et honorem tuæ sapientiæ: ut ex ipsis evadas longe clarissimus, et ab omnibus suspiciendus.

XIII. Daniel autem rogabat quidem, ut sibi sua haberet munera, virum enim sapientem et divinum non esse capiendum muneribus: se vero gratis velle juvare eos qui opus habeant. Declarat autem ei ea quae scripta fuerant, nempe vitæ exitum: quod neciis quidem, quem avus ejus Nabuchodonosor passus erat, suppliciis propter suas in Deum contumelias, ipse didicerat esse pium, et ultramodum humanæ naturæ non sumere spiritus: sed quod etiam cum Nabuchodonosor mutatus esset in vitam ferinam propterea quae impie gesserat, et post multas preces et supplicationes misericordiam esset consecutus, et rediisset ad vitam humanam et ipsum regnum: et propterea Deum, ut qui omnem haberet potentiam, et hominum curam gereret, usque ad mortem laudaret, ipse eorum est oblitus: et Deum quidem multis insectatus est maledictis, basis autem ejus ut sibi ministraretur, effecit simul cum pellicibus. Hæc ergo videntem Deum ei esse iratum, et per ea quae scripta sunt, ei præsignificare, qualis sit futurus vitæ exitus. Significabant autem haec litteræ, *Mane, Thecel, Phu,*

*res, hoc vero dicebat lingua. Latina significare : Tempus vitæ tuæ numeravit Deus, et in libra appendiit, et ablatum regnum tuum dividet Medis et Persis. Cum regi sit dixisset Daniel, quænam significanter hæc in muro litteræ, Baltasar quidem angore et animi dolore fuit oppressus propter aspera illa et tristia, quæ ei significabantur. Neque tamen ei tanquam prophetæ malorum, non dat ea munera, quæ fuerat pollicitus, sed præbuit omnia quam minatus quidem erat regni eversione, definitæ esse necessitatis, sed non ejus qui prædictum, esse reputans : ea autem, quæ promissa fuerant, implere, boni esse viri judicans, justique et veri.*

XIV. Præterfluxit breve spatum temporis, et captus fuit ipse et civitas, sicut prædictum fuerat a Daniele, cum Rex Persarum in ipsum duxisset exercitum. Sed Baltassar quidem sic e vita excedit : Darius vero, qui Babyloniorum dissolvit principatum, qui erat etiam filius Astyagis, regni sexagesimum secundum annum transegerat, quando cepit Babylonem. Qui etiam admirabilem hunc prophetam secum accipiens, tanquam rem aliquam magnam et pretiosissimam, duxit in Medianam, magnum suum in eum studium ostendens et observantiam. Daniel ergo cum esset in tanto honore et existimatione apud Darium, et ipse ejus sermones acciperet, ut qui haberent aliquid divinum, in eum quoque excitata est invidia ab iis qui primas partes ferebant in Media. Etenim invidebant satrapæ, videntes eum esse in majore existimatione, et esse majus in eum regis studium, et haberi in majori apud eum honore. Quærentes autem calumniæ occasionem et accusationis, minime inveniebant ; nullam enim eis præbebat causam, nam neque a pecunis vinci poterat, et omnem quæstum despiciebat. Hinc factum est, ut cum nihil possent invenire, quod de eo dicentes apud regem, de ejus honore possent aliquid detrahere, alium modum quererent, quo eum depellerent a regis benevolentia. Videntes ergo Danielem ter in die precantem, arbitrati sunt se invenisse occasionem, per quam sint ei allaturi exitium : et accedentes ad Darium, ei renuntiant, visum esse omnibus ejus satrapis et principibus, ut nullus ex omnibus spatio triginta dierum ullam omnino petat petitionem, neque a Deo neque ab homine, nisi ab ipso rege. Qui hanc autem legem fuerit transgressor, in lacum leonum injiciatur.

XV. Rex vero non intelligens eorum malignitatem, nec suspicans eos hæc esse machinatos adversus Danielem, cessit eorum sermonibus. Et alii quidem omnes carentes, ne transgrederentur ea quæ eis imperata fuerant, quiescebant : Daniel autem hoc minime curabat : sed, sicut ei mos erat, stans orabat. Hinc cum eum observasset satrapæ, et apparuisset ea, quan in ipsum studebant accipere, occasio, statim venerunt, ad regem, et accusarunt Danielem, ut qui solus transgrederetur ea quæ fuerant imperata. Nam cum nullus, aiebant,

A στησε καὶ περιελόν σου τὸν βασιλείαν Μῆδοις αὐτὴν καὶ Πέρσαις δικαιεῖ. Οὗτω Δανιὴλ ταῦτα τῷ βασιλεῖ σημαίνει φράσαντος τὰ ἐν τούτῳ γράμματα, τὸν μὲν Βαλτάσαρ οἰον εἰκός ἐφ' οὔτω χαλεποῖς τοῖς δεδηλωμένοις λύπῃ καὶ συμφορά κατέλαβεν, οὐ μὴν ὡς προφήτη χακῶν αὐτῷ γενομένῳ τῷ προφήτῃ τὰς διωρέας ἃς ὑπέσχετο δώσειν, οὐ διδωσιν, ἀλλὰ πάσας παρέσχετο, τὴν μὲν ἡπειρόμενην τῆς βασιλείας καθιύρεσιν τῆς ὄρισθείσης ὄνταγχης, ἀλλ' οὐχὶ τοῦ προφητεύσαντος εἴναι λογισάμενος, τὴν δὲ τῶν ἐπηγγελμάνων ἐκπλήρωσιν ἀνδρὸς ἀγαθοῦ χρίνων καὶ δικαίου καὶ ἀψεύδος.